ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/7-832/2022

по признакам нарушения законодательства о рекламе

«09» декабря 2022 года                                                       г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя-начальник отдела <…>;

член Комиссии – главный государственный инспектор <…>,

член Комиссии – специалист-эксперт <…>,

рассмотрев дело № 012/05/7-832/2022, возбужденное в отношении ИП Ч. по
факту распространения по адресам: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,
ул. Анникова, д.9б, ул. Яна Крастыня, д. 2в рекламы: «Жидкости для вейпа,
кальяны, pod-системы», в отсутствие лиц, привлеченных к участию в деле,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий

Эл (далее – Марийское УФАС России) поступило обращение <…> вх. № 8163-

ЭП/22 от 26.10.2022, направленное в порядке переадресации и Управления

Роспотребнадзора по Республике Марий Эл, по факту распространения по
адресам: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Анникова, д.9б, ул. Яна
Крастыня, д. 2в рекламы курительных принадлежностей следующего
содержания:

Вместе с тем, в адрес Марийского УФАС России поступили материалы,
направленные администрацией городского округа «Город Волжск» (вх.
№8938/22 от 24.11.2022) о распространении рекламы кальянов, устройств для
вейпинга, курительных принадлежностей по адресу: Республика Марий Эл, г.
Волжск, ул. Ленина, д. 62в следующего содержания:

Согласно пункту 38 Правил рассмотрения антимонопольными органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской

Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от
24.11.2020 №1922 «Об утверждении Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе» (далее – Правила № 1922) может быть
отложено антимонопольным органом:

по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с невозможностью
явки этого лица или его представителя на рассмотрение дела по
уважительной причине, подтвержденной соответствующими
документами;
в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств;
для привлечения к участию в деле иных лиц, участие которых в деле, по
мнению антимонопольного органа, необходимо.

Кроме того, ИП Ч. не исполнено определение об отложении рассмотрения
дела №012/05/7-832/2022 от 22.11.2022.

Комиссией Марийского УФАС России на основании вышеизложенного
выявлена необходимость в привлечении в качестве заявителя
администрацию городского округа «Город Волжск», а также получения
информации в целях всестороннего и объективного рассмотрения дела №
012/05/7-832/2022.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 38 Правил №1922,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе № 012/05/7-832/2022 отложить.

2. Привлечь к участию в деле № 012/05/7-832/2022 заявителя администрацию
городского округа «Город Волжск».

3. Рассмотрение дела назначить на  «19  » декабря 2022  года в 11 часов 30
минут (по

Московскому времени) в помещении Марийского УФАС России по адресу: г.
Йошкар-Ола, ул. Волкова, 164.

4. ИП Ч. в срок до 16 декабря 2022 года представить в Марийское УФАС
России представить следующие документы и сведения:

информацию о том, кто является рекламодателем,
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы (с
приложением подтверждающих документов);
сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламной
информации, расположенной по адресам: Республика Марий Эл, г.
Йошкар-Ола, ул. Анникова, д.9б, ул. Яна Крастыня, д. 2в; г. Волжск,
ул. Ленина, д. 62в.
признает ли индивидуальный предприниматель признаки нарушения
Закона орекламе в соответствии с обстоятельствами, изложенными

в настоящем определении?

Представить письменную мотивированную позицию;

иные сведения и документы, имеющие отношение к
рассматриваемому делу.

5. Личная явка лиц, участвующих в деле, на рассмотрение дела является
правом, а не обязанностью.

Все затребованные документы должны быть оформлены в соответствии с
требованиями делопроизводства, подписаны должностным лицом и заверены
печатью. В случае невозможности представления документов в указанные
сроки просим направить их по факсу: 8(8362)56-60-56 либо по электронной
почте to12@fas.gov.ru, с последующим направлением по почте.

В случае отсутствия названных документов представить письменное
объяснение причины их отсутствия.

Также сообщаем, что Вы вправе принять участие в рассмотрении дела
посредством удаленного доступа по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/8632022497.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию об участии в рассмотрении дела посредством удаленного
доступа необходимо сообщить в Марийское УФАС России по телефону 8
(8362) 41-76-21.

Председатель

Члены Комиссии: